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▲将来見通しに関する記述についての注意事項
このプレゼン資料で述べる将来の当社に関する見通しは、現時点での情報を元に作

成したものです。

当社グループのお客様である半導体等の業界は技術革新のスピードが速く、競争の
激しい業界です。

また、世界経済、為替レートの変動、各業界市況、設備投資の動向は、当社グルー
プの業績に直接的・間接的に影響を与える様々な外部要因があります。

したがいまして、実際の売上高および利益は、このプレゼンテーション資料に記載され
ている予想数値とは大きく異なる可能性があることをご承知おき下さい。
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１-① 決算の総括
１．全体総括について

（１）概況
◎今次第3四半期決算状況は前年同期比「増収・増益」と好調裡に推移

ー 粗利益以下、各段階利益は過去10年で最高益を達成 ー

２．各段階利益について

（１）粗利益
◎増収・コスト削減での量的効果に加え、粗利率改善による質的効果も相俟って

48億円という過去最高水準を達成
ー 粗利率も27.4％（+2.4％アップ）と続伸 ー

（２）営業利益
◎新規グループ入りJE社（岐阜）・GD社（韓国）の経費負担増により粗利益の

増益効果が一部減殺されるも過去10年間で最高水準の10億円強の仕上がり
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１-② 決算の総括
３．第3四半期決算に於ける主要トピックスについて

（１）ライナス社関連
◎ライナス社受注である試作機（マウンター1台、スライサー1台）については

3Q迄に全額売上計上。同社による検収作業も順調であり引続き装置4台
（マウンター2台、スライサー2台）の受注を獲得済。

ー 出荷済スライサーについては24年2月に米国NJ州同社ラボにて稼働開始 ー

◎ライナス社とは定期的にトップミーティングを開催し双方の進捗状況を確認
しており、戦略的パートナーである同社との更なるコラボレーションに注力中

（２）人工透析器関連について
◎人工透析器については受注増により増産・続伸し当社増収に大きく貢献

４．受注状況について
◎中国経済の減速を反映してディスプレイ部門の受注高・受注残は減少

5．通期業績予想・同配当予想について
◎何れの予想値にも変更無し。引き続き業績向上に注力
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【トピックス】
前年同期比：増収増益決算（粗利＋617M）＝粗利率改善（＋420M)＋増収（＋197M）
粗利率改善に増収効果が相俟って粗利は原価増を吸収して大幅改善

（単位：百万円）

前年対比（③ー②）2023/12期
実績③

2022/12期
実績②

2021/12期
実績① 増減率増減額

4.70%78917,75116,78115,975売上

14.70%6174,8144,1964,211粗利

27.4%25.0%26.4%粗利率

20.00%1781,070891905営業利益

6.1%5.3%5.7%営業利益率

15.90%1451,058913930経常利益

36.40%195730535612当期利益

2ｰ① 連結損益状況【P/L】 総括
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2-② 連結損益増減比較

+806 ▲821

▲14 ▲13+1

+789

+617

▲172

▲439

+178

【2022年12月期 51期3Q】 【2023年12月期 52期3Q】

（単位：百万円）
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2ｰ③ 連結損益状況【P/L】 ご参考
【過去5年間の損益状況推移】

2023年12月期：各段階利益・同利益率、何れも直近期では最高水準を更新

2023/12期2022／12期2021／12期2020/12期2019/12期

17,57116,78115,97517,70616,304売上

4,8144,1964,2113,5292,862粗利

27.4%25.0%26.4%19.9%17.6%同率

1,070891905271▲630営業利益

6.10%5.30%5.70%1.50%ー同率

1,058913930283▲707経常利益

6.00%5.40%5.80%1.60%ー同率

73053561297▲1,602当期利益

4.2％3.2％3.8％0.5％ー同率

（単位：百万円）
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2ｰ④ 連結損益状況【P/L】 セグメント情報
【トピックス】
増収は「電子機器」が牽引。増益は「メカトロ・ディスプレイ・電子機器」が寄与
就中、ディスプレイ部門は過年度の赤字基調から脱却し営業黒字を計上

合計調整小計
セグメント

電子機器産業機器ディスプレイメカトロ

15,97515,9755,1956891,6068,4832021/12期売上

905145759307▲111▲276839同営利

16,78116,7815,0116773,5067,5862022/12期売上

89181810349▲51▲181694同営利

17,57117,5716,0947833,4057,2872023/12期売上

1,070▲3671,438598▲327350816同営利

7897891,082106▲100▲299売上増減

178▲448627248▲275532121営利増減

（単位：百万円）
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2ｰ⑤ セグメント別・地域別売上

合計増減
金額

23/12期②22/12期①

電子機器産業機器ディスプレイメカトロ電子機器産業機器ディスプレイメカトロ

＋3,2305,9616272,3204,9394,9095971,0024,109日本

▲1,4850171,0434596221,997979中国

▲977130131241,67492433632,439アジア他

＋22271721331414257その他

＋7896,0947833,4057,2875,0116773,5067,586合計

【トピックス】
中国、アジア地域の売上減少を、国内売上で補填し、売上増

（単位：百万円）
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2ｰ⑥ 連結損益状況【B/S】

増減2023/12期2023/3期2022/12期

3,20933,31830,10830,364流動資産

2,08610,7188,6318,198固定資産

5,29644,03638,74038,563総資産 計

2,42616,10713,68014,410流動負債

2,53811,6209,0828,482固定負債

4,96527,72822,76322,893負債 計

33016,30815,97715,670純資産 計

増減2023/12期2023/3期2022/12期2022/3期2021/12期2021/3期

-4.2%36.9％41.1％40.5％41.3％40.3％37.5％自己資本比率

【トピックス】
ライナス社＋ＪＥ社等の成長投資に棚卸資産増も加わり、総資産は3期末比で５３億円弱の増加。

（単位：百万円）
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【トピックス】
棚卸資産増に伴う運転資金要因の悪化により営業C/Fはキャッシュアウトフローに
更に成長投資資金負担も加わり、財務収支（借入金）の大幅入超にて全体をカバー
営業C/F (▲985M) ＝損益要因 (＋775M) ＋運転資金要因 (▲1,760M)

2ｰ⑦ 連結キャッシュフロー【C/F】

（単位：百万円）
増減額
②-①

2023/12期②
簡易版

2022／12期①
簡易版

2021／12期
簡易版

6,8158,6199,932前期末現金同等物①

▲343▲985▲642578営業活動C/F

▲1,973▲2,149▲176▲84投資活動C/F

＋4,0183,406▲612▲2,099財務活動C/F

957748為替換算

7,1817,2658,3769月末現金同等物②

＋366▲1,353▲1,556期中増減②-①
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【トピックス】
中国経済の減速を反映してディスプレイ部門の受注高・受注残何れも減少

2ｰ⑧ 受注状況について

（単位：百万円）

備 考

2023/12期
実績(9か月)

2022/12期
実績(9か月)

2021/12期
実績(9か月)

受注残受注高受注残受注高受注残受注高

6,8106,5848,29711,3594,0599,304メカトロ

5,9898538,0483,5066,0753,926ディスプレイ

6711,310269823168698産業機器

8,5035,3118,7005,8507,5806,590電子機器

21,97414,06125,31622,92317,88320,520合計
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2ｰ⑨ 通期配当予想について

配当性向一株当り利益
一株当り配当金

期末中間

22.1%121.49円24円12円36円2022/9期

74.6%100.57円50円25円75円2023/3期

32.8%228.64円40円35円75円2024/3期

--△10円＋10円-増減
②－①

【トピックス】
年間＠75円に変更無し



Y.A.C. HOLDINGS CO., LTD. Copyright ©2017 Y.A.C. HOLDINGS CO., LTD.  All rights reserved 

APPENDIX
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１．２０２４年３月期 売上計画の進捗
＜2024年3月期 事業別売上計画の進捗状況＞
（百万円） （百万円）

当期3Q受注残

当期2Q売上高

当期通期売上計画

当期1Q売上高

当期3Q売上高

電子機器関連産業機器関連ディスプレイ関連メカトロニクス関連

計画カバー率
162.2%

計画カバー率
97.0%

計画カバー率
156.6%

計画カバー率
104.4%

合計

計画カバー率
131.8%

14,097

9,395

1,455

14,598 39,546
13,500

6,000

1,500

9,000

30,000
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9,833 

22,892 

12,329 

16,907 

13,338 

19,174 

25,485 

21,974 

28,871 

36,025 

21,914 
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（連結ベース）２． 事業別受注額・受注残

（百万円）

＜前期末受注残と当期売上高の関係＞

【参考】
2023年12月

2024年
3月期

2023年
3月期

2022年
3月期

2021年
3月期

2020年
3月期

2019年
3月期

2018年
3月期

2024年3月期
売上見込300億円

2023年12月末受注残は
依然として高水準を維持

当期売上高

前期末受注残

？1.26倍1.71倍1.43倍1.78倍1.57倍2.94倍
■前期末受注残に対して、当期売上高が何倍になったのかを示す倍率
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4,698 5,304 5,351 5,279 4,748 4,900 4,792 

7,334 
10,672 
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＜参考＞過去の四半期別売上高の推移

３-①．四半期別売上高

２０２４年
３月期

２０２３年
３月期

２０２２年
３月期

２０２１年
３月期

２０２０年
３月期

２０１９年
３月期

２０１８年
３月期

28,871

36,025

21,914
24,195 22,796 24,114

30,000
（予想）

（百万円）

第1四半期（4月～6月）

第3四半期（10月～12月）

第4四半期（1月～3月）

第2四半期（7月～9月）

３Ｑ累計売上高は、

直近５ヶ年では最高水準
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2,874 3,180 
2,428 2,382 2,168 

3,010 
2,406 

3,459 

2,217 
2,760 

2,308 

1,402 

2,294 

1,499 
2,074 

1,292 

1,573 
2,145 

2,731 

1,830 

2,230 

2,034 

344 

608 

653 

2,033 

1,289 

1,224 992 

798 

523 

1,450 

1,432 
127 

243 

318 

331 

150 

266 
260 

343 

220 

272 

289 

0
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4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

2024年3月期2023年3月期2022年3月期

通期売上：30,000（予想）通期売上：24,114通期売上：22,796

売上高 （単位：百万円）

1Q 2Q 4Q3Q 1Q 2Q 4Q3Q 1Q 2Q

メカトロニクス関連

ディスプレイ関連

産業機器関連

電子機器関連

4,748

6,327

4,899

6,821

4,900

6,075
5,805

7,332

4,792

6,714

3Q

6,065

３-②．四半期別・事業別売上高
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5,745 5,192 5,071 
9,071 

4,320 

5,215 
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＜参考＞過去の四半期別受注高の推移

４-①．四半期別受注高

２０２４年
３月期

２０２３年
３月期

２０２２年
３月期

２０２１年
３月期

２０２０年
３月期

（百万円）

第1四半期（4月～6月）

第3四半期（10月～12月）

第4四半期（1月～3月）

第2四半期（7月～9月）

26,407

20,626

28,632
30,425

【特殊要因】

前年度（特に前半）は、世界的
な部品納期遅延の影響により、
顧客が受注を前倒しし、受注が
殺到。

これにより、今年度の受注が一
時的に低下している。
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2,802 2,821 
3,680 

2,847 

4,703 

2,744 
3,911 

2,674 2,307 2,621 
1,656 

1,445 
2,403 

2,741 
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1,749 
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2024年3月期2023年3月期2022年3月期

通期受注：30,425通期受注：28,632

売上高 （単位：百万円）

1Q 2Q 4Q3Q 1Q 2Q 4Q3Q 1Q 2Q

メカトロニクス関連

ディスプレイ関連

産業機器関連

電子機器関連

5,071

7,780 7,668
8,112

9,071

6,115

7,736 7,501

4,320

6,028

４-②．四半期別・事業別受注高

3Q

3,712

【特殊要因】

前年度（特に前半）は、世界的な

部品納期遅延の影響により、顧客

が受注を前倒しし、受注が殺到。

これにより、今年度の受注が一時

的に低下している。
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さあ今日も、明るく、元気よく

ときめきと感動の日々であれ！

しなやか先端技術企業集団


